
 

 

Prot. 12590 del 25.08.2025   
 

Albo 
Amministrazione trasparente 

 
 
 

Oggetto:  Decisione a contrarre mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) 

d.lgs. n.  36/2023, per acquisto batteria e piastre per defibrillatori Defbtech 

Lifeline 

      IL DIRIGENTE  

 
Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” approvato con R.D. n.827/1924 e 

s.m.i.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Pubblica amministrazione” ss. mm. ii.; 

Visto  il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 recante il “Testo Unico in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro”; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012590 - 25/08/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

 

materia di contratti pubblici”; 

Visto l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 nella parte in cui dispone che “In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025-2028; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 81 del 06.02.2025, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2025; 

Visto che i dispositivi DAE dell’Istituto necessitano di manutenzione ordinaria, ovvero della 

sostituzione sia delle piastre per defibrillatore Defibtech DDP-100 sia della batteria per 

defibrillatore Defibtech DBP-1400 in quanto dispositivi entrambi ormai scaduti;  

Visto che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la sicurezza del personale e degli 

alunni dell’Istituto; 

Rilevata  l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

Visto  l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  

Ritenuto che prof. Luca Maria Antonio Testa, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlg n.36/2023;  

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

Ritenuto di dover procedere per l’affidamento della suddetta fornitura nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

Considerato       che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 

confronto di preventivi di spesa, volta a selezionare l’operatore economico maggiormente 

 idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare il 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012590 - 25/08/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

 

minor prezzo; 

Individuato l’operatore economico STM Soluzioni Tecniche Medicali S.r.l.s. 63061 Massignano (AP) 

P.IVA 02492810441 quale operatore al quale rivolgersi ex art. 50 comma 1 lett. b) del 

d.lgs. 36/2023 in quanto specializzato nella rivendita di articoli elettromedicali a prezzi 

competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel mercato di riferimento e tenuto conto 

regolare esecuzione di precedenti affidamenti eseguiti a regola d’arte; 

Tenuto conto che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del 

D. Lgs. 36/2023 e la regolarità contributiva; 

Tenuto conto  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 

sensi ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, visto il valore 

del contratto di importo particolarmente esiguo; 

Accertata l’assenza di annotazioni riservate pregiudizievoli al fine dell’affidamento a carico della 

predetta ditta, così come previsto al punto 4.2.2 delle linee guida A.N.A.C. n.4, tramite 

accesso in data odierna, all’apposita procedura presente sul portale A.N.A.C.; 

Vista la disponibilità finanziaria; 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 
Art. 1 – Oggetto 

Di avviare una procedura di acquisto, tramite Trattativa diretta nella piattaforma “AcquistiinretePA”, 

procedura dell’affidamento diretto di cui all’art. 50. co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, all’operatore economico STM 

Soluzioni Tecniche Medicali S.r.l.s. 63061 Massignano (AP) P.IVA 02492810441 per la fornitura di nr 1 

piastre per defibrillatore Defibtech DDP-100 e nr 1 batteria per defibrillatore Defibtech DBP-1400; 

 

Art. 2 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lsg. 50 del 18 aprile 2016 viene nominato Responsabile del Procedimento 

il Dirigente prof. Luca Maria Antonio Testa. 

 

Art. 3 – Pubblicizzazione della procedura 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012590 - 25/08/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

 

La presente Determina Dirigenziale viene resa pubblica mediante pubblicazione sul sito della scuola 

www.liceogmarconi.edu.it – Amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE  

       prof. Luca Maria Antonio Testa 
    (documento firmato ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012590 - 25/08/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO


		2025-08-26T09:07:43+0000
	LUCA MARIA ANTONIO TESTA




